
 

 

1/3  
Comune di Castelfranco Emilia (MO) - Determinazione   n. 34  del 16/01/2020 

 
 

COMUNE DI CASTELFRANCO EMILIA 
P r o v i n c i a  d i  M o d e n a  

 

 
SETTORE PROGRAMMAZIONE ECONOMICA E BILANCIO  

 

Programmazione Organizzazione e Controllo Strategico   
 
Inserimento N. 34 del 10/01/2020   
 

Determinazione   n.  34  del  16/01/2020 
 

OGGETTO: IMPOSTA DI REGISTRO E BOLLO  ASSOLTE IN MODO VIRTUALE PER 
REGISTRAZIONE CONTRATTI DI APPALTO. IMPEGNO DI SPESA E 
ACCERTAMENTO ENTRATA ANNUALITA' 2020.  

 
 IL DIRIGENTE DEL SETTORE PROGRAMMAZIONE   

 

VISTO il Bilancio 2020/2022 approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 92 del 

19.12.2019 e ss.mm.ii.; 

VISTA l’assegnazione delle risorse finanziarie del Piano esecutivo di gestione 2020/2022 

approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 2 del 07.01.2020 e ss.mm.ii.; 

DATO ATTO che, ai sensi della Legge n. 241/1990, il Responsabile del procedimento è la dott.ssa 

Lodesani Simona, Dirigente del Settore Programmazione Economica e Bilancio; 

ACCERTATA l’insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse in capo al 

Responsabile del procedimento; 

CONSIDERATO che: 

- l’art. 6 del decreto legge 18 ottobre 2012, n. 179, convertito in legge 221/2012 e 

successivamente modificato con decreto legge 145/2013 prevede che dal 30 giugno 2014, i 

contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture, devono essere stipulati, a pena di 

nullità, con atto pubblico notarile informatico, in modalità elettronica secondo le norme 

vigenti per ciascuna stazione appaltante, in forma pubblica amministrativa a cura 

dell’ufficiale rogante dell’amministrazione aggiudicatrice o mediante scrittura privata; 

- l’ufficio contratti provvede alla registrazione telematica dei contratti di appalto stipulati in 

forma pubblico amministrativa, registrando in via telematica utilizzando la procedura 

“Adempimento Unico” disponibile sulla piattaforma Sister; 

- la registrazione telematica prevede il versamento in misura fissa di euro 200,00 per imposta 

di registro e euro 45,00 per imposta di bollo per ogni contratto concluso in forma pubblico 

amministrativa; 

- che le spese di registrazione e bollo sono a carico delle imprese contraenti che effettuano, 

preliminarmente alla stipulazione contrattuale il versamento di quanto necessario per 

procedere alla registrazione; 

- che successivamente alla stipulazione, l’amministrazione comunale procede nei termini di 

legge alla registrazione telematica utilizzando la procedura “Adempimento Unico” 

disponibile sulla piattaforma Sister; 

 

VISTA la necessità di provvedere ad assumere per l’annualità 2020 accertamento di entrata e pari 

impegno di spesa di euro 4.000,00 cadauno il primo generico, il secondo a favore 



 

 

2/3  
Comune di Castelfranco Emilia (MO) - Determinazione   n. 34  del 16/01/2020 

 
 

dell'Agenzia delle Entrate Ufficio Provinciale di Modena con sede legale a Modena in via 

delle Costellazioni n.190 (C.F.06363391001) sul bilancio 2020/2022 e Peg 2020/2022, 

esercizio 2020; 

ACCERTATO ai sensi dell’art. 9, c. 1, lett. a), numero 2, del D.L. 1° luglio 2009, n. 78, convertito 

con modificazioni dalla legge 3 agosto 2009, n. 102, che il programma dei pagamenti 

conseguenti all’assunzione degli impegni di spesa di cui al presente provvedimento, è 

compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

VISTO l’art. 51 dello Statuto; 

VISTO il Regolamento di contabilità; 

 

DETERMINA 

 

1. di assumere l’impegno di spesa di euro 4.0000,00, sul capitolo 01021.02.04065006 

“Imposta di bollo e di registro virtuale”, del bilancio 2020/2022 e del Peg 2020/2022, 

esercizio 2020 come nel riepilogo contabile indicato in calce, a favore dell'Agenzia delle 

Entrate Ufficio Provinciale di Modena con sede legale a Modena in via delle 

Costellazioni n.190 (C.F.06363391001) quale importo relativo alle spese di registrazione 

e di bollo per rogiti di contratti di appalto; 

 

2. di assumere pari accertamento di entrata di euro 4.000,00 sul Bilancio 2020/2022 e Peg 

2020/2022, esercizio 2020, imputandolo al capitolo 30500.99.03940106 “Introiti e 

rimborsi diversi” come nel riepilogo contabile indicato in calce;  

 

3. di dare atto che le liquidazioni e gli incassi avverranno a seguito della registrazione dei 

singoli contratti a mezzo di comunicazione all’ufficio ragioneria; 

 

4. di dare atto che la spesa non è soggetta a pubblicazione ai sensi dell’art. 26 DLsg 

33/2013 in quanto trattasi di imposte e tasse. 

 

 

 
Castelfranco Emilia,  16/01/2020  
 
Determinazione   n.  34 del  16/01/2020  

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 
PROGRAMMAZIONE   

D.ssa Simona Lodesani  
 

___________________ 
 
(Atto del Sindaco di conferimento ai Dirigenti/Responsabili dei Settori ed ai Facenti Funzioni dei compiti dirigenziali nelle materie di rispettiva 
competenza: n. prot.41277 del 19/10/2018 e decreto di sostituzione prot.24552 del 18/06/2019)            

Originale firmato digitalmente  
 
Riepilogo contabile: 
Tipo 

(uscita/ 

Entrata) 

Anno 

competenza 
N° 

imp/acc 
Anno 

imp/acc. 
Capitolo  Capitolo Descrizione Importo 

U 2020 2053 2020 01021.02.04065

006 

IMPOSTA DI BOLLO E 

DI REGISTRO 

VIRTUALE 

4.000,00 

E 2020 37 2020 30500.99.03940 INTROITI E 4.000,00 



 

 

3/3  
Comune di Castelfranco Emilia (MO) - Determinazione   n. 34  del 16/01/2020 

 
 

106 RIMBORSI DIVERSI 

 

 
 
 
 
 


